
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 1 de 20Ano IV | Edição nº 317

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Dispensas	 3
Extrato	 4
Resoluções	 5

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI	 6
Atos Legislativos	 6
Atos de Mesa	 6
Outros Atos	 8



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 2 de 20Ano IV | Edição nº 317

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 116 DE 14 DE ABRIL DE 2020.
“Dispõe sobrenomeação de 
Secretário Municipal de Transporte e 
dá outras providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

CONSIDERANDO, a Lei Complementar 321 de 02 de 
Outubro de 2019;

RESOLVE:

ARTIGO 1º. NOMEAR a Srª MARCIA CRISTINA 
BRAGUINI BOLZONI ao cargo de Secretária Municipalde 
Transporte.

ARTIGO 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de abril de 
2020 e vai desde já afixada no paço municipal, local de 
costume para que ninguém venha alegar ignorância de 
seu teor, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 14 de abril de 2020.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

MÁRCIA CRISTINA BRAGUINI BOLZONI

Secretária Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 117 DE 14 DE ABRIL DE 2020.
“Dispõe sobre nomeação do cargo de 
secretário Municipal de infraestrutura 
– e dá outras providências. ”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 

Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

RESOLVE:

ARTIGO 1º. NOMEAR o Sr. ANTONIO MARCOS DE 
SOUZA JUNIOR, portador do CPF nº 200.537.138-69 e 
RG nº 28.720.039-5, ao cargo de Secretário Municipal de 
infraestrutura

ARTIGO 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a partir de 14/04/2020, e vai 
desde já afixada no paço municipal, local de costume 
para que ninguém venha alegar ignorância de seu teor, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 14 de Abril  de 2020

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

ROGER VALENTE NUNES DE FARIA

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 118 DE 14 DE ABRIL DE 2020.
“Dispõe sobre revogação da portaria 
de nº 109/2020”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

RESOLVE:

ARTIGO 1º. REVOGAR a Portaria de nº: 109/2020

ARTIGO 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos á partir de 01/04/2020, e vai 
desde já afixada no paço municipal, local de costume 
para que ninguém venha alegar ignorância de seu teor, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 14 de Abril de 2020.

JOSE LUIZ PEREZ



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 3 de 20Ano IV | Edição nº 317

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

ROGER VALENTE NUNES  DE FARIA

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 119 DE 14 DE ABRIL DE 2020.
“Dispõe sobre exoneração do 
Secretário Municipal de transporte e 
dá outras providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

CONSIDERANDO, a Lei Complementar 263 de 8 de 
fevereiro de 2017;

RESOLVE:

ARTIGO 1º. EXONERARo Sr. JEAN PAULO 
DOS SANTOS, brasileiro, casado, portador do Rg nº 
24.6205.498-5 e CPF nº067.501.638-07Do cargo de 
Secretário Municipal de transporte.

ARTIGO 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos á partir de 03/04/2020, e vai 
desde já afixada no paço municipal, local de costume 
para que ninguém venha alegar ignorância de seu teor, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 14 de Abril de 2020.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

ROGER VALENTE NUNES  DE FARIA

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2020
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8666/93.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/93, justifico a dispensa de licitação, que 
constitui objeto, contratação emergencial de empresa 
especializada objetivando a prestação de serviços 
médicos, com a empresa Instituto Innovare Gestão em 
Saúde Pública inscrita no CNPJ sob nº 06.258.092/0001-
90, com sede na Avenida Wladimir Meirelles Ferreira, nº. 
1.660 - Sala 304 do Edifício W Office, Jardim Botânico, 
na cidade de Ribeirão Preto/SP, CEP: 14.021-630. 
Condições e valor do pagamento: O valor mensal de até 
R$ 213.530,00 (duzentos e treze mil quinhentos e trinta 
reais), pagos conforme a prestação de serviços de acordo 
com a necessidade e em até 30 (trinta) dias contados da 
entrega da Nota Fiscal.

Vigência contratual: até 180 (cento e oitenta dias) dias.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino o Setor de Compras e Licitações, que proceda 
a publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura do 
instrumento contratual, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 14 de Abril de 2020. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 4 de 20Ano IV | Edição nº 317

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2020
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93; justifico a dispensa de licitação, que 
constitui objeto, a aquisição emergencial de equipamento 
de proteção individual para radiologia da Unidade 
Mista Hospitalar, com a empresa RAD SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 20.203.886/0001-88, com sede na Rua Jerônymo 
Lorena, nº. 280, Jardim Eulália, na cidade de Taubaté/SP, 
CEP e a empresa NELMED PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 60.389.780/0001-35, 
com sede na Avenida Octávio Golfeto, 554 - Jardim José 
Sampaio, na cidade de Ribeirão Preto/SP.

Condições e valor do pagamento: RAD SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, o valor de R$ 
10.311,20 (dez mil trezentos e onze reais e vinte centavos), 
e a empresa NELMED PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI pelo valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais), totalizando o valor R$ 15.111,20 (quinze mil cento 
e onze reais e vinte centavos); pagos conforme propostas 
comerciais, após o aceite da Nota Fiscal Eletrônica.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino o Setor de Compras e Licitações, que proceda 
a publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura do 
contrato administrativo, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 13 de abril de 2020. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal.

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

1º Aditivo Contratual

Pregão Presencial nº. 001/2017

Processo nº. 003/2017

Contrato nº. 044/2019

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JAIR FERREIRA PESSOA 14257553804

Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte escolar através de veículos 
apropriados compostos de Kombis, Vans e Ônibus, com 
a finalidade de transportar alunos da zona urbana e rural 
do Município.

Valor: R$ 153.700,80

Vigência: 12 meses

Data da assinatura: 15/04/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
Extrato do 1º Aditivo de valor

Tomada de Preços nº. 003/2020

Processo nº. 021/2020

Contrato nº 027/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP

Contratada: JTR Construções e Terraplanagem Eireli

Objeto: contratação de empresa, sob o regime de 
execução por empreitada de preços unitários, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para execução de recapeamento no Distrito Industrial de 
Brodowski, conforme memorial descritivo e cronogramas 
anexos.

Valor do Complementar: R$ 59.552,45 (cinquenta e 
nove mil quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
cinco centavos).

Data da assinatura: 13/04/2020



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 5 de 20Ano IV | Edição nº 317

Resoluções

Controladoria Geral Do Município
RESOLUÇÃO Nº. 004, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

“PRORROGA OS EFEITOS DAS 
RESOLUÇÕES Nº 001/2020, 
002/2020 E 003/2020.”

DALYSON CARLETTO ROCHA, Controlador Geral do 
Município de Brodowski, Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelas Leis 
Complementares nº 287/2018 e 319/2019;

CONSIDERANDO, o disciplinado nas RESOLUÇÕES 
Nº 001/2020, 002/2020 e 003/2020, bem como o Decreto 
Municipal nº 4.098 de 07 de Abril de 2020;

RESOLVO:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos das RESOLUÇÕES Nº 
001/2020, 002/2020 e 003/2020 até a data de 22 de Abril 
de 2020;

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, e 
vai desde já afixada e publicada no paço municipal, local 
de costume para que ninguém venha alegar ignorância de 
seu teor, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, INTIME-SE E 
CUMPRA-SE.

Brodowski, 13 de Abril de 2020.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Controlador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 6 de 20Ano IV | Edição nº 317

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI

Atos Legislativos Atos de Mesa



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 7 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 8 de 20Ano IV | Edição nº 317

Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 9 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 10 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 11 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 12 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 13 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 14 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 15 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 16 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 17 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 18 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 19 de 20Ano IV | Edição nº 317



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de abril de 2020 Página 20 de 20Ano IV | Edição nº 317


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Extrato
	Resoluções
	PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI
	Atos de Mesa
	Outros Atos

		2020-04-15T09:47:48-0300
	Publicação Oficial do Município




